ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

Số:        /UBND-LĐTBXH

V/v triển khai công tác tư vấn, giới

thiệu vay vốn tìm kiếm việc làm

cho người lao động

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Ngọc Hồi, ngày      tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng: Lao động - Thương binh và Xã

hội; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Dân

tộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2413/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 31/10/2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai công tác tư vấn, giới

thiệu vay vốn tìm kiếm việc làm cho người lao động.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày

17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái

hòa nhập cộng đồng; Kế hoạch số 2218/KH-UBND ngày 10/9/2020 của Uỷ ban

nhân dân huyện về thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng

đồng.

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện

một số nội dung sau:

1. Các Phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Dân tộc, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Trung tâm

GDNN-GDTX huyện: Tuyên truyền, phổ biến chính sách của Nhà nước về đào

tạo nghề, giải quyết việc làm, trợ giúp xã hội cho người chấp hành xong án phạt tù

và các đối tượng yếu thế tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức các hoạt động tư vấn giới

thiệu việc làm, thông tin về thị trường lao động trong và ngoài tỉnh để người chấp

hành xong án phạt tù và các đối tượng yếu thế tiếp cận, tìm kiếm việc làm phù hợp.

Chủ động nắm tình hình về người chấp hành xong án phạt tù trở về địa

phương, các nhóm đối tượng khác để kịp thời thực hiện chính sách hỗ trợ của Nhà

nước về đào tạo nghề, giải quyết việc làm; tổ chức đối thoại nắm bắt tâm tư,

nguyện vọng, động viên người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương xóa bỏ

những mặc cảm của bản thân để sớm tham gia học tập, học nghề, tìm kiếm việc

làm, góp phần ổn định cuộc sống.

2. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Ngọc Hồi:

Hướng dẫn và phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền về chính sách vay

vốn tạo việc làm đối với người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng

và các nhóm đối tượng khác theo quy định.

2

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Phối hợp với Công an xã tổ chức các

hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho người chuẩn bị chấp hành xong án phạt

tù và các nhóm đối tượng khác. Nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn, giới thiệu

việc làm thông qua việc tổ chức các phiên giao dịch việc làm để người lao động

sớm tiếp cận được thông tin cần thiết, chủ động tham gia tìm kiếm việc làm phù

hợp.

Định kỳ trước ngày 10 tháng 12 hằng năm và khi có yêu cầu, các đơn vị

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm báo cáo kết quả đào

tạo nghề, giải quyết việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập

cộng đồng và các nhóm đối tượng khác về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội.

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2024-11-04T08:17:04+0700

		2024-11-04T09:28:29+0700

		2024-11-04T09:28:29+0700

		2024-11-04T09:28:29+0700

		2024-11-04T09:28:29+0700